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1 PREAMBULE

La Ville de Rezé s’est engagée a soutenir le projet de création d’un réseau de chaleur bois pour
la desserte énergétique du quartier Rezé-Chateau et ses alentours. En effet, un réseau de
chaleur au bois présente de nombreux atouts :

A

» |l est le seul moyen d'utiliser a grande échelle une énergie renouvelable et peu
productrice de CO2 ;

Y

Il présente une alternative crédible au gaz ou a I’électricité ;

Il permet une adaptation aux fluctuations du marché énergétique, via I'utilisation de
combustible non fossile ;

» |l est un facteur de développement des emplois avec la récolte, la transformation et
I"utilisation du bois énergie.

Ce projet réunit cinq partenaires, tous propriétaires d’équipements existants et raccordables au
projet de réseau de chaleur : la Ville de Rezé, Habitat 44, Atlantique Habitations, la Nantaise
d’Habitation et la Région Pays de la Loire.

En 2010, une premiére étude de faisabilité, réalisée par le bureau d’études Explicit missionné
par Nantes Métropole, a montré la pertinence du projet. Aprés la signature d’un protocole
d’accord en vue de la création du réseau de chaleur, les partenaires se sont constitués en
Association Fonciére Urbaine Libre, I’AFUL Rezé Chateau — Réseau de chaleur, dont les statuts
ont été publiés au JO du 16 juillet 2011.

L’AFUL a vocation a assurer la gestion de ce réseau de chaleur apres avoir confié la conception,
la réalisation, le financement et I'exploitation des ouvrages sur 20 ans a un opérateur, désigné a
I'issue d’un dialogue compétitif mené conformément aux dispositions de 'ordonnance n° 2005-
649 du 6 juillet 2005 et du décret no 2005-1742 du 30 décembre 2005, notamment ses articles
38 et suivants.

Sur la base du protocole d’accord, une mission d’assistance a maitrise d’ouvrage a été confiée
en avril 2011 au bureau d’études INDDIGO, pour la rédaction des statuts de I’AFUL et
I"assistance au choix d’un opérateur.

L'étude de faisabilité, mise a jour par INDDIGO, permet de dresser les caractéristiques
suivantes pour le projet :

» Périmeétre centré sur Rezé Chateau, comprenant en « base » des batiments de :

o Habitat 44, Atlantique Habitations, La Nantaise d’Habitation au titre des
bailleurs sociaux ;

o la Ville de Rezé (groupes scolaires, médiatheque, piscine) et du Conseil
Régional (lycée Jean Perrin) au titre des collectivités publiques ;
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>

Y

Y

Besoins en chauffage et en ECS estimés a 11 124 MWh/an pour une puissance de 8 263
kw ;

Une chaufferie centrale bois / gaz naturel implantée sur le site de la Trocardiére ;

Certaines des chaufferies actuelles, incluses dans le périmetre sont soumises a des
échéances sur la durée de vie des chaudiéres et des contrats de fournitures d’énergie
gaz ou fioul relativement proches (échéance 2013 pour les 3 bailleurs) ;

Un réseau de chaleur existant desservant les logements des trois bailleurs sociaux ;

La mobilisation du fond chaleur est indispensable pour la viabilité économique du
projet.

A l'issue de la procédure de dialogue compétitif, la société IDEX Energies a été retenue comme

attributaire du contrat.

By

La mission confiée a IDEX Energies dans le cadre du Contrat porte, en tant que maitre

d’ouvrage, sur une mission globale relative au financement, a la conception, a la réalisation

et a I'exploitation des Ouvrages, Equipements et Installations constituant une chaufferie

biomasse avec réseau de chaleur.

Plus précisément, IDEX Energies devra assurer :

>

>

v

vV V V¥V

Y

la conception des équipements de production et fourniture d'énergie ;

la construction d'une Chaufferie biomasse en prenant en compte les besoins en
appoint et secours;

la construction d'un réseau de distribution primaire et 'aménagement des chaufferies
actuelles en sous stations desservant I'ensemble des batiments concernés, y compris
'aménagement en sous station de la chaufferie centrale desservant le réseau de
chaleur existant d’Habitat 44, LNH et Atlantique Habitations ;

I'exploitation et la maintenance de |'ensemble des Biens existants, Ouvrages,
Equipements et Installations y compris le réseau de chaleur existant et les sous stations
existantes desservant les logements des trois bailleurs sociaux ;

I'exploitation et la maintenance de certaines installations existantes composant les
Biens existants, sur la période allant de leur Mise a Disposition jusqu’a la Date de Mise
en service, aux conditions des marchés de chauffage en vigueur a la date de notification
du Contrat ;

le Gros Entretien Renouvellement (GER) des Ouvrages, Equipements et installations ;
la fourniture de I'énergie primaire ;
le financement du projet ;

le rachat du réseau de chaleur déja existant propriété d’Habitat 44 et desservant les
batiments des 3 bailleurs comprenant : 2 chaudieres gaz, 1 cogénération, les pompes et
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traversant les batiments ;

» la dépose des chaudiéres de la Ville de Rezé et leur transport jusqu’aux locaux

techniques ou leur enlevement ;

» la dépose et I'enléevement des chaudiéres du lycée Jean Perrin et du gymnase.
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2 DESCRIPTION DES INSTALLATIONS

2.1 CHAUFFERIE CENTRALE

La chaufferie centrale est située 92 rue de la Trocardiere a Rezé. Celle-ci est composée de 3 batiments :
» Chaufferie gaz contenant :

o 2 chaudieres gaz de 6,4 MW et leurs condenseurs, ainsi que tous les équipements annexes
nécessaires

o De 5 pompes de distribution réseaux
» Chaufferie bois contenant :

o 1 chaudiére bois de 5 MW avec systeme d’introduction du bois, injection d’air primaire et
secondaire, recirculation des fumées et récupération des cendres

o 1 multi cyclone
o 1filtre a manches
o 1 économiseur sur les fumées
o 1ventilateur de tirage
» Silo bois comprenant :
o 2 alvéoles de stockages permettant une autonomie de 3 jours de fonctionnement au bois
o 1 atelier

o Un espace bureau et vestiaire

2.2 RESEAU DE DISTRIBUTION

La chaleur sortie de la chaufferie est de type basse température (eau < 110°C) et distribuée par un réseau
de chaleur de type acier pré-calorifugé de marque WANNITUBE.

Le réseau est décomposé en 2 ensembles :

e Un réseau en service depuis plusieurs années desservant les batiments des 3 bailleurs (AH, Habitat
44 et LNH) sur la zone Chateau de Rezé et racheté par I’AFUL Rezé-Chateau,

e Un réseau créé dans le cadre de 'AFUL Rezé-Chateau, celui-ci peut étre décomposé en deux sous
ensemble géographique :

o Lazone Trocardiere
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o Lazone Chateau de Rezé

2.2.1 RESEAU NEUF AFUL REZE-CHATEAU
Longueur de
canalisation Longe’ur de
tranchée (m)
(m)
37.0 18.5
40 37.0 18.5
Réseau neuf zone Trocardiere - 65 822.0 411.0
mise en service octobre 2014 80 330.0 165.0
100 820.0 410.0
125 462.0 231.0
2 508.0 1254.0
25 23.0 11.5
32 122.0 61.0
40 388.0 194.0
50 772.0 386.0
Réseau neuf zone Chateau - 65 242.0 271.0
mise en service octobre 2014 80 624.0 312.0
100 1 030.0 515.0
125 1463.0 731.5
150 41.0 20.5
200 1781.0 890.5
250 1753.0 876.5
8539.0 4269.5

2.2.2 RESEAU HISTORIQUE « 3 BAILLEURS »

Longueur de

. Longeur de
canalisation

tranchée (m)

Réseau historique 3 bailleurs
zone Chateau

1560.0 780.0
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2.23 RESEAU AFUL REZE-CHATEAU DANS SA TOTALITE
Longlljeur de Longeur de
canalisation :
tranchée (m)
(m)
25 37.0 18.5
40 37.0 18.5
Réseau neuf zone Trocardiere - 65 822.0 411.0
mise en service octobre 2014 80 330.0 165.0
100 820.0 410.0
125 462.0 231.0
2 508.0 1254.0
25 23.0 11.5
32 122.0 61.0
40 388.0 194.0
50 772.0 386.0
Réseau neuf zone Chateau - 65 242.0 271.0
mise en service octobre 2014 80 624.0 312.0
100 1 030.0 515.0
125 1463.0 731.5
150 41.0 20.5
200 1781.0 890.5
250 1753.0 876.5
8539.0 4269.5
70 54.0 27.0
100 337.0 168.5
Réseau historique 3 bailleurs 125 177.0 88.5
zone Chateau 175 73.0 36.5
200 765.0 382.5
250 154.0 77.0
1560.0 780.0

2.3 SOUS-STATIONS

Chacun des batiments raccordés est équipé d’une sous-station de découplage hydraulique permettant de
produire de I'énergie par le biais d’'un échangeur chauffage et selon les installations d’un échangeur ECS.
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2.3.1

CALENDRIER DE RACCORDEMENT DES SOUS-STATIONS

23.1.1

SOUS-STATIONS RACCORDEES A LA MISE EN SERVICE DU RESEAU DE CHALEUR EN OCTOBRE 2014

Membre AFUL ou abonné hors AFUL

Batiments raccordés

Puissance en
kw

Habitat 44 D1 D2 D3 D4 1492

La Nantaise d’Habitations N1 N4 1225
Atlantique Habitations F1F2 F3 F4 1325
Région Pays de la Loire Lycée et Gymnase Jean Perrin 1585

Ville de Rezé Batiments communaux (hors auditorium) 2 088

NGE Halle de la Trocardiére 468

Région Pays de la Loire Cité Marion Cahours (ex-IFMTS) 763

Conseil Général Loire Atlantique College Allende 353

EHPAD Maupertuis EHPAD Maupertuis 360

EHPAD Plancher EHPAD Plancher 340
z\;:?:xs:e Copropriété de la Maison Maison Radieuse (chauffage seul) 1280

La Nantaise d’Habitations Résidence Les Mahaudiéres 500

TOTAL 11779
Commentaire : La puissance souscrite au début de la période est de 11 279 kW.

2.3.1.2 SOUS-STATIONS RACCORDEES AU COURS DE L’ANNEE 2015

Membre AFUL ou abonné hors . ) Puissance en Date de
AFUL Batiments raccordés KW raccordement
Ville de Rezé Auditorium 80 Juillet 2015
Nantes Métropole Espace Sportif Communautaire 900 Mai 2015
TOTAL 980

Commentaire :

La puissance souscrite a la fin de I'année est de 12 759 kW.
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23.13 SOUS-STATIONS RACCORDEES AU COURS DE L’ANNEE 2016

Membre AFUL ou abonné hors . ) Puissance en Date de
Batiments raccordés

AFUL kw raccordement

TOTAL 0

Commentaire : Aucune variation pendant I'année en cours.

23.1.4 SOUS-STATIONS RACCORDEES AU COURS DE L’ANNEE 2017

Membre AFUL ou abonné hors . ; Puissance en Date de
Batiments raccordés

AFUL kw raccordement

SDC Cabinet Thierry Neopolis 144 2°™ trimestre

Maison Radieuse Maison Radieuse (ECS seule) 500 2°™ trimestre

TOTAL 644

Commentaire : Raccordement d’une nouvelle sous-station de chauffage et ECS et raccordement

de I'ECS pour une sous-station raccordée en chauffage a la mise en service du

réseau.
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23.2 DETAILS DES PUISSANCES SOUSCRITES AU 31 DECEMBRE 2017

23.2.1

DETAILS DES PUISSANCES SOUSCRITES DES MEMBRES DE L’AFUL PAR UTILITE

Libellé de la sous-station

PUISSANCE SOUSCRITE

Chauffage
kW

ECS
kw

TOTAL
kw

MEMBRES DE L'AFUL

Batiment D1 356 - 356

Batiment D2 277 - 277

HABITAT 44 Batiment D3 268 - 268
Batiment D4 591 - 591

Total Habitat 44 1492 - 1492

Batiment N1 - St Nazaire 695 - 695

La Nantaise d'Habitation Batiment N4 - Bretagne 530 - 530
Total LNH 1225 - 1225

Batiment F1 229 - 229

Batiment F2 235 - 235

Atlantique Habitations Batiment F3 502 - 502
Batiment F4 359 - 359

Total Atlantique Habitations 1325 - 1325

Lycée Jean Perrin 1250 200 1450

Région des Pays de la Loire Gymnase Jean Perrin 100 35 135
Total Région Pays de la Loire 1350 235 1585

Stade de la Trocardiere 75 100 175

Piscine Victor Jara 455 150 605

Gymnase Cités Unies 152 40 192

Groupe scolaire Chateau Nord 270 18 288

Groupe scolaire Chateau Sud 260 8 268

Ville de Rezé MéAdiathéque - Espace Diderot 230 - 230
Chateau Nord maternelle 80 - 80

Barakason 45 - 45

Centre socioculturel Touraine 85 - 85

Gymnase Lucien Cavalin 50 70 120

Auditorium 80 - 80

Total Ville de Rezé 1782 2168

TOTAL MEMBRES DE L'AFUL 7174 _ 7795
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2.3.2.2 DETAILS DES PUISSANCES SOUSCRITES DES ABONNES PAR UTILITE
PUISSANCE SOUSCRITE
Libellé de la sous-station Chauffage ECS TOTAL
kW kW kW

Ville de Rezé Halle de la Trocardiére 435 33 468
Région Pays de la Loire IFMTS Ponant - Cité Marion Cahours 662 101 763
Département Loire Atlantique Collége S. Allende 317 36 353
Nantes Métropole Espace sportif communautaire 700 200 900
. ; EHPAD Maupertuis 260 100 360

Ville de Rezé
EHPAD Plancher 240 100 340
Conseil Syndical Maison Radieuse 1280 500 1780
Les Bourderies 82 62 144

La Nantaise d'Habitation Résidence Les Mahaudiéres

TOTAL ABONNES EXTERNES DE L'AFUL mm 5 608

23.23 TOTAL DES PUISSANCES SOUSCRITES PAR UTILITE

PUISSANCE SOUSCRITE
Libellé de la sous-station Chauffage ECS TOTAL

kw kw kw
3 - TOTAL RESEAU DE CHALEUR | 11500 | 1903 | 13403 |
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3 FAITS MARQUANTS
3.1 ANNEE 2014
» 15 Octobre 2014 Mise en service de la chaufferie avec production de la chaleur
assurée par les chaudieres gaz
» 18 Décembre 2014 Mise en service industrielle de la chaudiere bois
3.2 ANNEE 2015
» Février Apparition de probleme de retombées de fumées sur le terrain de
sport adjacent, la chaudiére bois est alors mise a I'arrét tous les
weekends de février a mars 2015
» Juin Constat d’un sinistre sur le carneau et la cheminée bois en juin
2015, il est nécessaire de remplacer la cheminée
» 23 Octobre Augmentation de la hauteur des 2 cheminées gaz avec mise en
place de cone d’éjection a I'extrémité; Remplacement de la
cheminée suite au sinistre, la nouvelle est plus haute et équipée
d’un cone d’éjection.
» 16 Novembre Mise en service de la chaudiéere bois
» 17 Décembre Constat d’un sinistre de vitrification du foyer dans la chaudiére
bois.
3.3 ANNEE 2016
» 17 Mai Arrét du chauffage pour la majorité des abonnés
» Mai Remplacement du réfractaire de la chaudiere bois: parois
latérales et volte de retournement.
» Juin Expertise interne sur les origines du sinistre de la chaudiere bois
et élaboration des travaux d’amélioration a apporter.
» 11 Octobre Démarrage du chauffage pour la majorité des abonnés
» Novembre Réalisation des travaux sur la chaudiére bois : remplacement des

16

pieces mécaniques endommagées pendant le sinistre et mise en
ceuvre de nouveaux éléments de conduite et controle de la
régulation.
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»> 28 Novembre Démarrage de la chaudiére biomasse a bas régime pour
consommer le bois stocké dans les silos depuis décembre 2015.

» 11 Décembre Arrét de la chaudiére biomasse a cause d’un soulévement des
sabots de grille.

» 11 et 12 Décembre Montée en pression de la chaudiére biomasse

» 12 Décembre Constat du blocage de la vanne de sécurité eau perdue

» 12 Décembre Test de la Vanne par EUROBIOMASS, vanne HS

» 13 Décembre Inspection du réfractaire et grille sabots, nettoyage grille et
réalignements des sabots rive gauche

» 13 Décembre Nettoyage et inspection des caissons sous grille

» 13 Décembre Remise en chauffe de la chaudiere EUROBIOMASS

» 14 Décembre Chaudiére EUROBIOMASS en charge a 6h30

» 15 Décembre Relevés des rejets : CO / NOx / SO2 / poussiéres

» 16 Décembre Relevés des rejets : Dioxines

34 ANNEE 2017
3.4.1 CHAUFFERIE

» 5 janvier défaut manque d'eau / fuite 3 bailleurs

> 6 mars défaut chaudiére 1 / cascade / chaudiére bois en défaut

» 22 mai arrét du chauffage pour la majorité des abonnés

» 14 juin entretien cellules HT et Transformateur 20kV/400V

» 2juillet défaut sur armoire pompes réseau (disjoncteur 300mA trop
sensible)

» 18 octobre démarrage du chauffage pour la majorité des abonnés

» 29 novembre microcoupure EDF — défaut manque d’eau

» 01 décembre défaut manque d'eau

» 04 décembre défaut manque d'eau

» 07 décembre défaut manque d'eau

» 12 décembre microcoupure EDF — défaut manque d'eau

17
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» 31 décembre défaut manque d'eau
3.4.2 CHAUDIERE BOIS
» 19 janvier probléme silos
» 6 février benne a cendres pleine
» 13 février probléme silos
» 16 février ramonage inter saison
» 22 février probleme silos
» 26 février probleme silos
» 24 avril benne a cendres bloqué
» 2 mai arrét de la chaudiére bois
» 9 novembre mise en service de la chaudiére bois
» 22 novembre probléme silos
» 23 novembre probléme silos
» 12 décembre probléme silos - cellules
» 26 décembre groupe hydraulique silo 2 (fuite)
» 30 décembre probléme silos

18 Compte rendu ADEME du réseau de chaleur AFUL Rezé-Chateau



AFUL Rezé-Chateau Réseau de Chaleur

4 ORGANISATION DE L’EXPLOITATION DE L’'INSTALLATION

4.1 ORGANIGRAMME DES EQUIPES

Vous trouverez ci-dessous I'organigramme des équipes IDEX concernant cette installation :

AWy

Directeur Régional

E. TREVOIZAN

1 1 1
Directeur Agence
RAF (el de Nantes
G. MOREAU F. LUSSAUD X. GARNIER
1
1 1 1

Ingénieur Réseau Ingénieur

Ingénieur
Commercial

A. PHALIPPOU

Responsable
d’Exploitation

Adjoint Directeur

d’Agence et Biomasse Méthodes

Assitante Responsable de Technicien Techniciens
d'exploitation site suppléant d'astreinte
D. LOISEAU A. SALAUN B. MOREAU 7 techniciens

Figure 1 : Organigramme IDEX Energies

4.2 CONTROLES REGLEMENTAIRES ICPE

Nous avons réalisé les controéles réglementaires suivant :

» Annexe | — Contréles réglementaires Effluents atmosphériques de chaudiére bois 2015

» Annexe Il — Contréles réglementaires Effluents atmosphériques de chaudiéres bois 2016

4.3 GESTION DES CENDRES

43.1 CENDRES SOUS FOYER

Les cendres sous foyer sont valorisées en épandage agricole.
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4.3.2 CENDRES VOLANTES

Les cendres volantes sont évacuées en centre d’enfouissement technique.
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5 QUANTITE D’ENERGIE CONSOMMEE PAR LES SOUS-STATIONS

5.1 MEMBRES DE L’AFUL
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Figure 2 : Consommation d’énergie en MWh utile des sous-stations AFUL 2014-2015
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Figure 3 : Consommation d’énergie en MWh utile des sous-stations AFUL 2016
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Figure 4 : Consommation d’énergie en MWh utile des sous-stations AFUL 2017
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Figure 5 : Consommation d’énergie en MWh utile des sous-stations AFUL

» Pour les bailleurs (H44, LNH et AH) et la Région on constate un ratio de consommation en MWh
utile par DJU est constant depuis la mise en service.

» Concernant la Ville de Rezé les variations sont liés aux variations d’occupation des batiments :
raccordement de I’Auditorium, travaux significatifs sur la Piscine Jara en 2016.
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ABONNES HORS PERIMETRE AFUL
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Figure 6 : Consommation d’énergie en MWh utile des sous-stations des abonnés 2014-2015
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Figure 7 : Consommation d’énergie en MWh utile des sous-stations des abonnés 2016
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Consommation d'énergie utile en MWh
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Figure 8 : Consommation d’énergie en MWh utile des sous-stations des abonnés 2017
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Figure 9 : Consommation d’énergie en MWh utile des sous-stations des abonnés
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On constate un ratio de consommation en MWh utile par DJU est constant depuis la mise en
service pour les différents abonnés.

On observe les évolutions de raccordements apres la mise en service du réseau de chaleur pour :
o Espace Sportif — courant 2015
o Maison Radieuse — raccordement ECS courant 2017

o Bourderies — courant 2017
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5.3 MEemMBRES AFUL ET ABONNES
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Figure 10 : Consommation d’énergie en MWh utile des sous-stations de I’AFUL et des abonnés 2014-2015
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Figure 11 : Consommation d’énergie en MWh utile des sous-stations de I’AFUL et des abonnés 2016

25 Compte rendu ADEME du réseau de chaleur AFUL Rezé-Chateau



AFUL Rezé-Chateau Réseau de Chaleur

(%3]

6 000

3000

2311
1792

T
T
<

Consommation d'énergie utile en MWh
[ N B~y [6;]
o o o o
o o o o
o o o o o

Figure 12 : Consommation d’énergie en MWh utile des sous-stations de I’AFUL et des abonnés 2017
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Figure 13 : Consommation d’énergie en MWh utile des sous-stations de I’AFUL et des abonnés
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54 CONSOMMATIONS TOTALES DU RESEAU DE CHALEUR AFUL REZE-CHATEAU
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Figure 14 : Consommation réelle et consommation théorique pour I’exercice 2017

» On constate une consommation constante des sous-stations depuis la mise en service du réseau de
chaleur

» La part de consommation des 5 membres de 'AFUL Rezé-Chateau varie de 65 a 59% au fil des
périodes.
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ENERGIES PRIMAIRES UTILISEES

L’énergie biomasse assure la base de la chaleur produite la chaufferie.

L'énergie gaz est utilisée pour assurer la production de chaleur en appoint ou secours de I'énergie
biomasse.

6.1

6.1.1

ENERGIE PRIMAIRE BIOMASSE

PERIODE D’OCTOBRE 2014 A DECEMBRE 2015

L’énergie biomasse assure la base de la chaleur produite la chaufferie.

Les 2 graphiques suivants présentent les consommations mensuelles de bois en tonne et en MWh PCI.

On observe facilement le fonctionnement saisonnier de la chaudiére bois qui n’est pas utilisée I'été pour la

production d’ECS.
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Figure 15 : Tonnages mensuels de bois et humidité moyenne
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Consommation en MWh PCI
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Figure 16 : Consommation mensuelle de bois en MWh PCI

Commentaire :

La diminution de la consommation pour les mois de février et mars 2015
correspond aux arréts de weekend rendus nécessaires par les problémes de
panache de fumées.
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Figure 17 : Bilan de la consommation bois

Nous avons consommé 10 950 tonnes de bois pour une humidité moyenne de 36.6% sur la période allant
du 15 octobre 2014 au 31 décembre 2015, ce qui représente une énergie primaire de 3 667 MWh PCI.
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6.1.2 PERIODE DE JANVIER 2016 A DECEMBRE 2016

Les 2 graphiques suivants présentent les consommations mensuelles de bois en tonne et en MWh PCI.

Pour I'année 2016, la chaudiére bois n’a été utilisée qu’a partir de décembre, ceci étant du au sinistre de
décembre 2015 et au temps nécessaire pour I'analyser et engager les travaux correctifs et modificatifs.

La remise en service de la chaudiére biomasse a eu lieu en décembre 2016 comme le montre les graphiques

ci aprés.
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Figure 18 : Tonnages mensuels de bois et humidité moyenne
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Consommation en MWh PCI
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Figure 19 : Consommation mensuelle de bois en MWh PCI

Commentaire :

La consommation négative de juillet correspond a nos mesures d’humidité sur le
bois stocké dans nos silos. En effet ce bois a séché, 'lhumidité a donc diminuée et
nous avons donc une énergie disponible plus importante.

On peut comparer les fonctionnements des mois de décembre, la consommation
de bois en 2016 a été multipliée par 2.5 par rapport a 'année précédente
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Figure 20 : Bilan de la consommation bois

Nous avons consommé 812 tonnes de bois pour une humidité moyenne de 39.1% sur la période, ce qui

représente une énergie primaire de 2 307 MWh PCI.
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6.1.3 PERIODE DE JANVIER 2017 A DECEMBRE 2017

L’énergie biomasse assure la base de la chaleur produite dans la chaufferie.
Les 2 graphiques suivants présentent les consommations mensuelles de bois en tonne et en MWh PCI.

L'année 2017 aura été une année compléte de fonctionnement de la chaudiére bois aprés un redémarrage
en décembre 2016 faisant suite au sinistre de décembre 2015.
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Figure 21 : Tonnages mensuels de bois et humidité moyenne
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Figure 22 : Consommation mensuelle de bois en MWh PCI
Commentaire : On constate une consommation importante en janvier 2017 compte tenu de la

rigueur de ce mois.
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On observe un arrét tot courant avril et un démarrage tardif fin novembre.
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Figure 23 : Bilan de la consommation bois

Nous avons consommé 4 907 tonnes de bois pour une humidité moyenne de 39.3% sur la période, ce qui
représente une énergie primaire de 13 883 MWh PCI.

6.1.4 ORIGINE DE LA BIOMASSE PAR ANNEE CIVILE

Vous trouverez ci-dessous I'origine de la biomasse détaillée par année civile :
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Figure 24 : Tonnages de bois selon classification ADEME vis-a-vis du prévisionnel de la convention
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6.2 ENERGIE PRIMAIRE GAZ
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6.2.1 ENERGIE PRIMAIRE GAZ 2014-2015
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Figure 25 : Consommation mensuelle de gaz en MWh PCI
Commentaire : On observe l'effet de la mise en service de la 14000 - 16.000
chaudiére bois sur les consommations des mois de oo B
décembre 2014 a mai 2015 et de novembre et L 15 000
10000
décembre 2015.
5 - 10.000
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. s £ - 8.000 E
On constate sur les mois de juin a septembre le £ co0o :
o
talon de consommation nécessaire a la production ° 6.000
4000
d’ECS. - 4000
2000 F 2.000
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Année n (16 mois) Année n-1(2014)
BMWhPCI A Coefficientgaz
Figure 26 : Bilan de la consommation gaz
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6.2.2 ENERGIE PRIMAIRE GAZ 2016
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Figure 27 : Consommation mensuelle de gaz en MWh PCI
Commentaire : L'augmentation des consommations mensuelles de 18000 - 16.000
janvier @ novembre correspond au non 16000 BB |,
fonctionnement de la chaudiére bois, la demande 14000 | 12000
du réseau étant alors entiérement assurée par les _ 12000 | 10000
s _
. % 10000 2
chaudieres gaz. E I
& 8000 3
. ya o
Sur le mois de décembre on constate l'effet du S o [ 6.000
démarrage de la chaudiéere bois et I'effet du sinistre 2000 - 4000
pour I'année 2015. 2000 - 2000
X L. N 0 - 0.000
On constate sur les mois de juin a septembre le AnnéeN AnnéeN-1
talon de consommation nécessaire a la production HMWRPCL 4 Coefficent gaz facturation
d’ECS. ) ) )
Figure 28 : Bilan de la consommation gaz
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6.2.3 ENERGIE PRIMAIRE GAZ 2017
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Figure 29 : Consommation mensuelle de gaz en MWh PCI
Commentaire : On constate ici la diminution de la consommation 18000 - 16.000
gaz compte tenu de la remise en service de la 16000 +EE=3 - 14000
chaudiere bois. 14000 | 15000
12000
. .. N 13 r 10.000
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7 ENERGIE UTILE PRODUITE

Ce paragraphe présente les énergies utiles produites en fonction des énergies primaires utilisées par les chaudieres.
Le premier paragraphe couvre la chaudiére bois.

Le seconde paragraphe couvre les chaudieres gaz.

7.1 ENERGIE UTILE PRODUITE PAR LA CHAUDIERE BOIS
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Le faible rendement de mai 2015 est du a un
fonctionnement au minimum technique.

On constate un faible rendement sur les 15 jours de
démarrage de novembre 2015 qui s’est prolongé
sur les 15 jours de fonctionnement en décembre
2015 avant
réfractaire.

la découverte du sinistre sur le

Consommation
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9378.25
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r 50%

r 40%
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Rendement de production
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Le rendement sur la période de ce rapport d’activité

Figure 32 :

Bilan de la production d’énergie utile au bois

7.1.1 ENERGIE UTILE PRODUITE PAR LA CHAUDIERE BOIS 2014-2015
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Figure 31 : Production mensuelle d’énergie utile au bois
Commentaire : On observe un bon rendement de production sur 12000 - 100%
les 5 premiers mois de fonctionnement. [ o0%
10000

est de 86%.
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7.1.2

ENERGIE UTILE PRODUITE PAR LA CHAUDIERE BOIS 2016
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Figure 33 : Production mensuelle d’énergie utile au bois

Commentaire :
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On observe un bon rendement pour le mois de
décembre 2016 correspondant a la nouvelle mise
en service industrielle de la chaudiére bois.
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Figure 34 : Bilan de la production d’énergie utile au bois
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7.1.3 ENERGIE UTILE PRODUITE PAR LA CHAUDIERE BOIS 2017
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Figure 35 : Production mensuelle d’énergie utile au bois
Lo ’ L . , . , .
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Figure 36 : Bilan de la production d’énergie utile au bois
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7.2 ENERGIE UTILE PRODUITE PAR LES CHAUDIERES GAZ
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7.2.1 ENERGIE UTILE PRODUITE PAR LES CHAUDIERE GAZ 2014-2015
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Figure 37 : Production mensuelle d’énergie utile au gaz
Commentaire : Le rendement mensuel le plus faible est de 80% en 14000 - 100%
~ R g . 92.7% o
ao(t 2015. Nous avons procédé a des modifications 2000 sL% [ o0%
s . . . . - 80%
de régulation qui nous ont permis d’atteindre un 000 10307 .
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meilleur rendement en septembre 2015. < | con E
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Le rendement annuel est de 91,5%.

Année n (16 mois)

B Consommation Gaz MWh PCI

M Production Condenseurs Gaz MWh utile

Annéen-1(2014)

Prodcution Chaudieres Gaz MWh utile

Rendement Gaz

Figure 38 : Bilan de la production d’énergie utile au gaz
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7.2.2 ENERGIE UTILE PRODUITE PAR LES CHAUDIERE GAZ 2016
3000 250%
D
2500
- 200%
2 c
E 2000 .§
§ - 150% B
: 5
.5 1500 hod
E 98.2% | - 100% :E:
8 1000 1 " - —] T
8 g
500 [ 30%
o [ [ | [ | [ 0%
janv.-16 févr.-16 mars-16 avr.-16 mai-16 juin-16 juil.-16 aolt-16 sept.-16 oct.-16 nov.-16 déc.-16
B Production Gaz Production Gaz Année n-1 ~—&— Rendement Gaz % Rendement Gaz Annéen-1 %
Figure 39 : Production mensuelle d’énergie utile au gaz
Commentaire : Le rendement mensuel le plus faible est de 77% en 18000 o600 - 100%
et g Q = 91.0% | 90%
septembre 2016. Les rendements « été » inférieurs s | BT, — ZZ;
R . s N N . 14000 -
a I'année précédente sont liés a I'arrét de la piscine - 12000 70% 8
S 3
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I'année 2015, ce qui s’expligue par un B Production Condenseurs Gaz MWh utile
fonctionnement 100% gaz de janvier a novembre. Rendement Gz
’écart de rendement pou décembre 2016 est lié a Figure 40 : Bilan de la production d’énergie utile au gaz

un probleme du compteur de livraison GrDF.
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7.2.3 ENERGIE UTILE PRODUITE PAR LES CHAUDIERE GAZ 2017
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Figure 41 : Production mensuelle d’énergie utile au gaz
Commentaire : Le poste de livraison gaz a rencontré des problémes 18000 seon | 100%
de comptage sur la période estivale, les valeurs de 16000 B, [ o0%
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Ce probléme peut donc partiellement expliquer le
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Figure 42 : Bilan de la production d’énergie utile au gaz
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8 INDICATEURS DE PERFORMANCES

8.1

COUVERTURE BIOMASSE

8.1.1 COUVERTURE BIOMASSE 2014-2015
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Figure 43 : Couverture biomasse mensuelle

Commentaire :
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La production a été mise en service a partir de décembre 2015.
On constate les effets des arréts de weekend sur la couverture de février et mars.
On constate I'effet du sinistre sur décembre 2015.

La couverture depuis la mise en service est de 49%.
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La couverture pour I'année 2014 est de 34%.

La couverture pour I'année 2015 est de 53%.

8.1.2 COUVERTURE BIOMASSE 2016
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Figure 44 : Couverture biomasse mensuelle

Commentaire : On constate I'effet du sinistre de décembre 2015 a novembre 2016.
Le fonctionnement sur le seul mois de décembre 2016 nous permet d’atteindre une couverture annuelle de plus de 13%.

La couverture pour I'lannée 2015 est de 53%.
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8.1.3 COUVERTURE BIOMASSE 2017

AFUL Rezé-Chateau Réseau de Chaleur
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Figure 45 : Couverture biomasse mensuelle

Commentaire : Le mois le plus performant est celui de mars, les conditions climatiques et techniques nous ont permis de couvrir 99% des besoins par le
bois.

On constate que I'année 2017 est la plus performante, la couverture est de 69%.
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8.14

SYNTHESE DE LA COUVERTURE BIOMASSE DEPUIS LA MISE EN SERVICE DU RESEAU DE CHALEUR

Cumul depuis la mise en service du réseau en excluant les mois de déc 15 a nov 16

Cumul sur I'année 2014

Cumul sur I'année 2015

Cumul sur I'année 2016

Cumul sur I'année 2017
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Cumul pour les mois avec chaudiére bois en fonctionnement

69.3%
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Figure 46 : Synthése de la couverture biomasse

Commentaire :
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Le réseau a été mis en service en octobre 2014, la chaudiere bois a été mise en service progressivement au cours du mois de décembre

2014.

La couverture de I'année 2015 a été limitée par des arréts de la production biomasse les weekends a cause de probleme de retombée

des fumées sur I'ensemble sportif adjacent et la survenance du sinistre de vitrification du foyer au milieu du mois de décembre.

La couverture de I'année 2016 est extrémement basse, la chaudiere n’ayant redémarré qu’au cours du mois de décembre.

L'année 2017 est la premiere de fonctionnement complet sans soucis techniques majeurs.

La couverture depuis la mise en service d’octobre 2014 a décembre 2017 est de 45%.

En excluant la période du sinistre de la chaudiére bois (de décembre 2015 a novembre 2016) on obtient une couverture de 61%.
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8.2 RENDEMENT DU RESEAU
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8.2.1 RENDEMENT DU RESEAU 2014-2015
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Figure 47 : Rendement et pertes réseaux par mois

Commentaire :

By

Le rendement réseau est calculé a partir de la 22500 - 100.0%
somme des consommations des sous-stations et du 20000 I zZZf
, , 17500 [ dds .5
compteur départ réseau. g 15000 — L
§ 12500 5 P B00% g
. . £ A F750% B
Ce compteur a connu des disfonctionnements lors g 10000 oo B
. . s 8 7500 ) nE'
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. P b 60.0% <
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0 1169 50.0%
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A RendementRéseau : SST / Chaudiéres %

Le rendement réseau sur la période est de 80%.

Figure 48 : Bilan du rendement et des pertes réseaux
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8.2.2

RENDEMENT DU RESEAU 2016
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Figure 49 : Rendement et pertes réseaux par mois
Commentaire : Le rendement réseau est calculé a partir de la 20000 - 100.0%
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Pertes réseau MWh utile Chaudiére(s) & Condenseur(s) -
Consommation de chaleur des sous-stations

B Consommationde chaleur des sous-stations MWh utile

A Rendement Réseau : SST/ Chaudiéres %

Figure 50 : Bilan du rendement et des pertes réseaux
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8.2.3

RENDEMENT DU RESEAU 2017

Consommation en MWh utile

4000

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

92.9%

100%

F 90%

- 80%

r 70%

r 60%

r 50%

r 40%

F 30%

r20%

r10%

Rendement

0 288 246 189 192 0%
janv.-17 févr.-17 mars-17 avr.-17 mai-17 juin-17 juit=17 aolt-17 sept.-17 oct.-17 nov.-17 déc.-17
Pertes réseau MWh utile Chaudiére(s) & Condenseur(s) - Consommation de chaleur des sous-stations I Consommation de chaleur des sous-stations MWh utile
—k—Rendement Réseau : SST/ Chaudiéres % Consommation de chaleur des sous-stations / Chaudiére(s) & Condenseur(s)
Figure 51 : Rendement et pertes réseaux par mois
Commentaire : Le rendement réseau est calculé a partir de la 20000 - 100.0%
. . F 95.0%
somme des consommations des sous-stations et du 17500 e o I
. , 15000 84.4% — I
compteur départ réseau. . A A - 85.0% 3
2 12500 - g00% 8
© B o
13 )
s o . \ € 10000 r75.0% ©
Le rendement réseau sur la période estivale a g 197 -
£ 7500 0% g
augmenter grace a la remise en service de la piscine % o0 Feso% 2
. . - 60.0% &
et I'ECS de la Maison Radieuse. 2500 | ss.0%
2686 2269 ’
0 — — 50.0%
AnnéeN Année N-1

53

On constate une diminution du rendement moyen
annuel, nous allons travailler la température de
départ de la chaudiére bois et le delta T réseau

pour augmenter le rendement de 2018.

Pertes réseau MWh utile Chaudiére(s) & Condenseur(s) -
Consommationde chaleur des sous-stations

W Consommationde chaleur des sous-stations MWh utile

A Rendement Réseau : SST/ Chaudiéres %

Figure 52 : Bilan du rendement et des pertes réseaux
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8.3 RENDEMENT GLOBAL DE L’INSTALLATION
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8.3.1 RENDEMENT GLOBAL DE L’INSTALLATION 2014-2015
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Figure 53 : Rendement global de l'installation par mois
Commentaire : Le rendement global de l'installation est calculé a 18000 71.0%
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stations et de la somme des énergies primaires bois 14000 [ 700% %
2 F 69.5% =
et gaz. @ 12000 S
g - 69.0% £
5 10000 H
) . ;. [ - 685% S
Le rendement global de I'installation sur la période 2 so00 -
@ t 68.0% B
est de 71%. 3 g
o 3 oo 8 67.7% | Cersw §
@
4000 L 67.0% g
2000 L 66.5%
0 L 66.0%
Année n (16 mois) Annéen-1(2014)
M Consommation de chaleur des sous-stations B Rendementglobal instalation sur PCI
Figure 54 : Bilan du rendement global d’installation
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8.3.2

RENDEMENT GLOBAL DE L’INSTALLATION 2016
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Figure 55 : Rendement global de l'installation par mois

Commentaire :

56

Le rendement global de l'installation est calculé a 16000
partir de la somme des consommations des sous- 14000
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et gaz. g 10000

o
© 8000

Le rendement global de I'installation sur la période £
i 2 6000

est de 82% contre 71% pour I'année 2015, c’est 3

4000

By

écart est essentiellement du a une production
assurée a 87% par le gaz, le rendement des

2000
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Figure 56 : Bilan du rendement global d’installation
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8.33

RENDEMENT GLOBAL DE L’INSTALLATION 2017
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Figure 57 : Rendement global de l'installation par mois

Commentaire :

57

Le rendement global de l'installation est calculé a
partir de la somme des consommations des sous-
stations et de la somme des énergies primaires bois
et gaz.

Le rendement global est de 72%, l'écart est
significatif avec I'année précédente a cause de la

remise en service de la chaudiéere bois.
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I'année 2015, qui était de 71%.

B Consommationde chaleur des sous-stations

M Rendement global instalation sur PCI

Figure 58 : Bilan du rendement global d’installation
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8.4 EmissioN DE CO,
e Facteur d'émission du bois = 0,013 kgCO2 / kWhPCI (chiffres ADEME)
e Facteur d'émission du gaz = 0,231 kgCO2 / kWhPCI (chiffres ADEME)
8.4.1 EmissioN DE CO, 2014
| ;
-383

Réseau 1075

Chaudigres gaz 1075 t CO2 évitées
669 t CO2 fonctionnement 100% gaz

Wt CO2 réelles

Chaudigre bois

-600 -400 -200 0 200 400 600 800 1000 1200

Tonnes de CO,

Figure 59 : Bilan des tonnes de CO, 2014
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8.4.2 Emission DE CO, 2015
-2004
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Chaudiéres gaz 4096 t CO2 évitées
_ 1972 t CO2 fonctionnement 100% gaz
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Figure 60 : Bilan des tonnes de CO, 2015
8.4.3 EmissioN DE CO, 2016
-503
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Chaudieres gaz 4074 t CO2 évitées
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30
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Figure 61 : Bilan des tonnes de CO, 2016
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8.4.4 EmissioN DE CO, 2017
-3026
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Figure 62 : Bilan des tonnes de CO, 2017
8.4.5 EMISSION DE CO, DEPUIS LA MISE EN SERVICE
-5917
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Figure 63 : Bilan des tonnes de CO, depuis la mise en service
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9 VENTE R1 ETR2
9.1 PRIX DE VENTE DE LA PARTIE PROPORTIONNELLE R1
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Figure 64 : Evolution de la tarification R1

» La moyenne des variations trimestrielles pour I'année 2017 est de — 0.1% par rapport au tarif de
base.

» La moyenne des variations trimestrielles pour I'année 2016 est de — 2.7% par rapport au tarif de
base.

» La moyenne des variations trimestrielles pour 'année 2015 est de + 0.1% par rapport au tarif de
base.
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9.2 PRIX DE VENTE DE LA PARTIE FIXE R2
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Figure 65 : Evolution de la tarification R2

» La moyenne des variations trimestrielles pour 'année 2017 est de + 4.3% par rapport au tarif de
base.

» La moyenne des variations trimestrielles pour 'année 2016 est de + 3.3% par rapport au tarif de
base.

» La moyenne des variations trimestrielles pour I'année 2015 est de + 2.5% par rapport au tarif de
base.
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10 COUT MOYEN DE L’ENERGIE PAR ABONNE

AFUL Rezé-Chateau Réseau de Chaleur

10.1 2014-2015

En recoupant les données techniques (MWh utile) et financieres (facturation R1 et R2) de chacune des
sous-stations nous pouvons établir pour chacune d’entre elles le prix moyen de la chaleur a comparer au
prix moyen de la chaleur du réseau.

» Le colt moyen pour le réseau est de 77,863 € HT / MWh utile sur la période allant d’octobre 2014 a
décembre 2015.

» 17 sous-stations sont en dessous de ce prix moyen :
o On trouve pour les membres de I’AFUL :
= Les 10 sous-stations du réseau historique des 3 bailleurs :
e D1, D2, D3 et D4 pour Habitat 44
e F1,F2, F3 et F4 pour Atlantique Habitations
e N1 et N4 pour La Nantaise Habitations
= 3 sous-stations de la Ville de Rezé :

e Piscine Victor Jara (sous-station ayant le colt moyen le plus faible a 62,533
€ HT / MWh utile)

e Barakason
e Chateau Nord Maternelle
o On trouve pour les abonnées hors AFUL :
= Les EHPAD Plancher et Mauperthuis
= LaRésidence Les Mahaudiéres de La Nantaise Habitations
= La Maison Radieuse
» 14 sous-stations sont au dessus de ce prix moyen :
o On trouve pour les membres de I’AFUL :
= 8 sous-stations de la Ville de Rezé :
e Médiatheque
e (CSCTouraine

e GS Chateau Sud
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e GSChateau Nord

e Gymnase des Cités Unies
e Auditorium

e Stade de la Trocardiére

e Gymnase Lucien Cavalin (sous-station ayant le colt moyen le plus élevé a
149,921 € HT / MWh utile)

= Les 2 sous-stations de la région Pays de la Loire :
e Lycée Jean Perrin
e Gymnase Jean Perrin

o On trouve pour les abonnées hors AFUL :

= Lecollége Allende

= lLa Halle de la Trocardiére

= La cité Marion Cahours

= |’Espace Sportif Communautaire

Le classement et les co(its moyens par sous-stations sont présentés dans le graphique suivant.
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Figure 66 : Colit moyen de la chaleur par sous-station

65

Compte rendu ADEME du réseau de chaleur AFUL Rezé-Chateau




AFUL Rezé-Chateau Réseau de Chaleur

10.2 2016

En recoupant les données techniques (MWh utile) et financieres (facturation R1 et R2) de chacune des
sous-stations nous pouvons établir pour chacune d’entre elles le prix moyen de la chaleur a comparer au
prix moyen de la chaleur du réseau.

» Le co(it moyen pour le réseau est de 73.084 € HT / MWh utile pour 'année 2016, le colit moyen

pour I'année 2015 est de 79.436 € HT / MWh u, cette différence s’explique par I'augmentation des
consommations d’énergie.

\%

15 sous-stations sont en dessous de ce prix moyen :
o On trouve pour les membres de I’AFUL :

= 9 sous-stations du réseau historique des 3 bailleurs : D1, D2, D3 et D4 pour Habitat
44 ; F1, F2, F3 et F4 pour Atlantique Habitations ; N1 pour La Nantaise Habitations

= 3 sous-stations de la Ville de Rezé : Piscine Victor Jara ; Barakason
o On trouve pour les abonnées hors AFUL :
= Les EHPAD Plancher et Mauperthuis
= La Résidence Les Mahaudiéres de La Nantaise Habitations, co(it moyen le plus bas
= La Maison Radieuse
» 16 sous-stations sont au dessus de ce prix moyen :

o On trouve pour les membres de I’AFUL :

= 8 sous-stations de la Ville de Rezé : Médiathéque ; Chateau Nord Maternelle ; GS
Chateau Nord; GS Chateau Sud; CSC Touraine; Gymnase des Cités Unies;
Auditorium ; Stade de la Trocardiére ; Gymnase Lucien Cavalin (sous-station ayant
le colt moyen le plus élevé)

* La 10°™ sous-station du réseau historique des 3 bailleurs : N4 pour LNH

= Les 2 sous-stations de la région Pays de la Loire : Lycée Jean Perrin et Gymnase Jean
Perrin

o Ontrouve pour les abonnées hors AFUL :
= LaHalle de la Trocardiere
= |’Espace Sportif Communautaire
= Le collége Allende
= Lacité Marion Cahours

Le classement et les colits moyens par sous-stations sont présentés dans le graphique suivant.
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Figure 67 : Colit moyen de la chaleur pour chacune des sous-stations
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En recoupant les données techniques (MWh utile) et financieres (facturation R1 et R2) de chacune des
sous-stations nous pouvons établir pour chacune d’entre elles le prix moyen de la chaleur a comparer au
prix moyen de la chaleur du réseau.

» Le co(t moyen pour le réseau est de 75.303 € HT / MWh utile pour I'année 2017,

o Le colt moyen pour I'année 2016 est de 73.084 € HT / MWh u,

o Le colt moyen pour 'année 2015 est de 79.436 € HT / MWh u.
» 14 sous-stations sont en dessous de ce prix moyen :

o On trouve pour les membres de I’AFUL :

= 7 sous-stations du réseau historique des 3 bailleurs : D1, D3 et D4 pour Habitat 44 ;
F1, F2, et F4 pour Atlantique Habitations ; N1 pour La Nantaise Habitations

= 3 sous-stations de la Ville de Rezé: Piscine Victor Jara; Barakason et la
Médiatheque qui était en 2016 supérieure au prix moyen

o On trouve pour les abonnées hors AFUL :
= Les EHPAD Plancher et Mauperthuis

= La Résidence Les Mahaudiéres de La Nantaise Habitations, colit moyen le plus bas,
comme en 2016

= La Maison Radieuse
» 18 sous-stations sont au dessus de ce prix moyen :
o On trouve pour les membres de I’AFUL :

= 3 sous-stations du réseau historique des 3 bailleurs : N4 pour LNH, D2 pour H44 et
F3 pour AH, ces 2 derniéres étaient classées en dessous du prix moyen pour I'année
2016

= 8 sous-stations de la Ville de Rezé : Chateau Nord Maternelle ; GS Chateau Nord ;
GS Chateau Sud ; CSC Touraine ; Gymnase des Cités Unies ; Auditorium ; Stade de la
Trocardiere ; Gymnase Lucien Cavalin (sous-station ayant le colt moyen le plus
élevé) comme en 2016

= Les 2 sous-stations de la région Pays de la Loire : Lycée Jean Perrin et Gymnase Jean
Perrin

o On trouve pour les abonnées hors AFUL :
= LaHalle de la Trocardiere

=  |’Espace Sportif Communautaire
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= Le collége Allende
= la cité Marion Cahours
= Les Bourderies - Néopolis

Le classement et les co(its moyens par sous-stations sont présentés dans le graphique suivant.

Gymnase Lucien Cavalin
Stade de la Trocardiére
IFMTS Ponant - Cité Marion Cahours
Espace sportif communautaire
Centre socioculturel Touraine
Groupe scolaire Chateau Nord
Gymnase Jean Perrin
Gymnase Cités Unies
Les Bourderies - Néopolis ---
Groupe scolaire Chateau Sud
Lycée Jean Perrin
Auditorium
College S. Allende
Halle de la Trocardiéere
Batiment F3

Chateau Nord maternelle

Batiment D2
Batiment N4 - Bretagne 75.447 —
== AFUL Rezé Chateau - coit moyen == 75.303 HI
Batiment D3 75.252
Batiment D4 73.301
Médiathéque - Espace Diderot 73.284
Batiment N1 - St Nazaire 72.810 H
Barakason 72390 E—
Batiment F4 71.180
Batiment F1 71.063 :

Maison Radieuse

EHPAD Maupertuis

Batiment F2 67.672 #
EHPAD Plancher 65.962 q
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Figure 68 : Colit moyen de la chaleur pour chacune des sous-stations
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11 ETAT DES SINISTRES OU CONTENTIEUX
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» En décembre 2015 :

o Vitrification du foyer de la chaudiere bois qui a entrainé la dégradation du réfractaire

vertical du foyer.

o Lestravaux de remplacement ont été réalisés en mai 2016.

12 EGALITE ENTRE USAGERS

IDEX Energies assure un service en garantissant I'égalité aux usagers d’un point de vue tarifaire et de
réactivité et qualité de ses interventions.

Les colts unitaires de facturation R1 et R2 sont commun a I'ensemble des membres de I’AFUL et des
abonnées hors AFUL.

L'égalité technique est assurée par l'alimentation de I'ensemble des sous-stations par une installation
commune, aussi bien pour la production (chaufferie) que la distribution (réseau).

13 ANNEXES
Annexe |l.  Controles réglementaires Effluents atmosphériques de chaudiere bois 2015.........cccccveeveveeencieeennnnen. 1—1
Annexe Il.  Controles réglementaires Effluents atmosphériques de chaudiéres bois 2016 ..........cccoecveeercveeennnenn. -2
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